
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГАРИФ 
нам фон министрлыгы

ДЭУЛ0Т БЮДЖЕТ ОСТЭМ0 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТОПТОН ТЫШ ЭШЛОР 
РЕСПУБЛИКА У30ГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань

О проведении республиканского 
конкурса журналистского мастерства 
«ЮНКОРТ РТ» среди юнармейских 
отрядов

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 19.06.2025 №10-Ю/А «Об утверждении Календарного 
плана мероприятий сектора военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» на 
2025 год» приказываю:

1. Провести с 10 сентября по 31 октября 2025 года республиканский конкурс 
журналистского мастерства «ЮНКОРТ РТ» среди юнармейских отрядов (далее - 
Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
Положение Конкурса;
Состав организационного комитета Конкурса;
Перечень брендированной раздаточной продукции для участников Конкурса.
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующего сектором 

военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» О.А.Нестерову.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.В.Жаринов



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»

О/, 2025г.

Положение
республиканского конкурса журналистского мастерства «ЮНКОР РТ» 

среди юнармейских отрядов

1. Общие положения
1.1. Организаторами республиканского конкурса журналистского 

мастерства «ЮНКОР РТ» среди юнармейских отрядов (далее - Конкурс) являются 
государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР») и 
Региональное отделение Всероссийского детско-юношеского военно- 
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Республике Татарстан 
(далее - ВВПОД «ЮНАРМИЯ») (далее - Организаторы).

1.2. К участию в Конкурсе допускаются отряды ВВПОД «ЮНАРМИЯ», 
созданные на базе образовательных организаций и военно-патриотических клубов, 
расположенных на территории Республики Татарстан.

1.3. Положение устанавливает цели, условия, порядок проведения и 
подведения итогов конкурса.

1.4. Победителей Конкурса определяет конкурсная комиссия.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является повышение интереса детей и молодежи к 

истории своей страны, ее традициям и обычаям, мотивация молодёжи к получению 
первичных знаний, умений и навыков в профессии журналиста, поддержка 
талантливых юнармейцев.

2.2. Задачи Конкурса:
- пропаганда здорового образа жизни, спорта, творчества, семейных 

ценностей и традиций среди молодежи;
- развитие творческих навыков у юнармейцев посредством создания 

собственных роликов/репортажей/документального кино, а также через 
взаимодействие с представителями творческих профессий в ходе проведения 
Конкурса;

- приобщение молодого поколения к миру киноискусства;
- противодействие фальсификации и искажения истории среди молодежной 

аудитории;
- поддержка проектов и инициатив молодёжи, создающих возможности для 



личностной и профессиональной самореализации юных граждан в различных 
сферах деятельности;

- формирование активной гражданской позиции, воспитание патриотизма с 
помощью блогерства и других современных средств подачи материала.

3. Организационный комитет Конкурса
3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет 

Конкурса (далее - Оргкомитет). Состав Оргкомитета определяется Организаторами 
Конкурса.

3.2. Оргкомитет определяет состав Жюри Конкурса.
3.3. Осуществляет иные полномочия, связанные с выполнением Положения о 

Конкурсе.
3.4. Контактные лица по организационным вопросам: заведующий сектором 

«ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Нестерова Олеся Александровна, тел. 8 (917)-252 
25-01, методист сектора «ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Шакирова Алина 
Ниязовна, тел. 8 (953) 404-31-48.

4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в заочной форме с 10 сентября по 31 октября 2025 

года.
4.2. Конкурсные работы необходимо направить до 25 октября 2025 года на 

электронную почту:  с пометкой «Конкурс ЮНКОР РТ».regionl6@yunarmy.ru
4.3. Оргкомитет подводит итоги Конкурса в период до 31 октября 2025 года.
4.4. К конкурсным работам прилагаются заявка на участие (Приложение 1) и 

согласие на обработку персональных данных автора или авторов (Приложение 2).
4.5. На Конкурс принимаются работы по следующим номинациям:
- создание подкаста;
- интервью;
- освещение мероприятия;
- документальное кино.
4.6. Темы конкурса:
- «Герои нашего времени»: интервью с участниками СВО, волонтерами, 

общественными деятелями, внесшими вклад в развитие региона;
- «Наследники Победы»: истории о ветеранах Великой Отечественной войны, 

сохранении памяти о подвигах предков;
- «Символы моей страны»: о значении государственных символов, их 

истории и роли в жизни общества;

mailto:regionl6@yunarmy.ru


- «Я - юный волонтер»: о деятельности волонтерских организаций, их вкладе 
в решение социальных проблем;

- «История моей семьи в истории страны»: рассказы о предках, их вкладе в 
развитие страны, сохранении традиций;

- «Архитектурные памятники моего города»: исследование истории и 
значения исторических зданий, памятников, мест;

- «Традиции и ремесла моего края»: изучение и сохранение народных 
промыслов, обычаев, культуры региона;

- «События, которые изменили мир»: обзор исторических событий, 
оказавших влияние на развитие региона или страны.

4.8. Видеоролик должен содержать вступление с указанием название Конкурса, 
ФИО участника, ФИО руководителя, полное наименование образовательного 
учреждения, название номинации и одной из предложенных тем Конкурса.

4.9. До участия в Конкурсе не допускаются видеозаписи, в которых:
- отсутствует изображение или звук;
- изображение перевернуто на 900 или 1800;
- используется видео из информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».
4.10. Оргкомитет Конкурса не возвращает заявки, конкурсные материалы, не 

сообщает промежуточные результаты, не объясняет причины отказа в участии в 
Конкурсе. Конкурсные видеоролики не возвращаются и не рецензируются.

4.11. Представленные на Конкурс материалы должны соответствовать 
действующему законодательству Российской Федерации и данному Положению. 
Ответственность за соблюдение авторских прав на исполняемые произведения несут 
сами участники.

4.12. Заявки, направленные не в полном объёме, не будут допущены к 
конкурсному отбору.

4.13. Работы, присланные на конкурс, не возвращаются.

5. Критерии оценивания конкурсных работ
5.1. Подкаст/ интервью/освещение мероприятия (ролик)/документальное 

кино оценивается в соответствии со следующими критериями:
- соответствие работы заявленной теме;
- аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления;
- креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость 

мышления);
- направленность на развитие региона/ города/ села/ деревни;
- направленность на укрепление межнациональной дружбы;



- направленность на укрепление семейных ценностей;
- социальная значимость;
- информативность;
- качество видеоматериала (видеоизображение, звук) и его 

продолжительность (не более 4 минут). Документальное кино (не более 10 минут).

6. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
6.1. Жюри оценивает конкурсные материалы в соответствии с критериями 

оценок и заносят оценки в оценочный лист (Приложение № 3). Критерии оценок 
разрабатываются и утверждаются Оргкомитетом Конкурса. Решения принимаются 
путем голосования, при трех присутствующих членов Жюри.

6.2. В каждой номинации три видеоролика, набравшие наибольшее количество 
баллов, объявляются победителями Конкурса в своих номинациях.

6.3. Победители Конкурса награждаются Дипломами, а также памятными 
подарками.

6.5. Сроки награждения победителей Конкурса определяет Оргкомитет.
6.6. Итоги Конкурса размещаются на официальной странице регионального 

отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Татарстан в социальной сети 
«Вконтакте» .https://m.vk.com/yunariTiiyatatarstan?from=groups

7. Финансирование Конкурса
7.1. Оплата расходов, связанных с работой Оргкомитета, осуществляется за 

счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятий детско-юношеского 
военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», предоставленных 
в качестве субсидии ГБУ ДО «РЦВР» в соответствии с распоряжением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 27.03.2025 г. № 652-р.

https://m.vk.com/yunariTiiyatatarstan?from=groups


Приложение № I
к Положению республиканского конкурса
журналистского мастерства «ЮНКОР РТ» среди
юнармейских отрядов

Заявка
участника республиканского конкурса мастерства «ЮНКОР РТ» 

среди юнармейских отрядов
(продублировать в формате Word)

Муниципальный район (образование) РТ:
Полное наименование образовательной организации или ВПК:
Название номинации_____________________________________________________
Название темы Конкурса_________________________________________________
Фамилии, имя и отчество (последнее - при наличии) автора или авторов:

Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) руководителя:

Адрес места работы, телефон, e-mail организации, личный e-mail:

Дополнительные сведения:_______________________________________________

Состав участников видеоролика:___________________________________________

Руководитель юнармейского отряда

«»2025 г. /!
(дата) (подпись) (ФИО)



Приложение № 2
к Положению республиканского конкурса
журналистского мастерства «ЮНКОР РТ» среди
юнармейских отрядов

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных в республиканском конкурсе 

журналистского мастерства «ЮНКОР РТ» среди юнармейских отрядов

форма для несовершеннолетних

Государственному бюджетному учреждению 
«Республиканский центр внешкольной 
работы» ИНН: 1661004969, ОГРН: 
1021603885203 Адрес: 420036, г.Казань, 
ул.Тимирязева, д.8а 

от

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) родителя 

(законного представителя) субъекта персональных данных) номер 

телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес:

Согласие на обработку и опубликование персональных данных
Я,:

(ФИО родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В целях обеспечения соблюдения гражданского законодательства РФ, 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» и иных 
нормативно-правовых актов, в т.ч. приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 
г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку



персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» на 
обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных

_______________________ ?
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в том числе с использованием информационных ресурсов 
https://rn.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups, с целью подведения итогов участия 
в республиканском конкурсе журналистского мастерства «ЮНКОР РТ» среди 
юнармейских отрядов.

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

место обучения;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 

использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
субъектом персональных данных в письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 
(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливают условия и 
запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
операторами, осуществляющие обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных 
данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных)

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) (подпись) (дата)

https://rn.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups


СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных в республиканском конкурсе 

журналистского мастерства «ЮНКОР РТ» среди юнармейских отрядов

форма для совершеннолетних

Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования
«Республиканский центр внешкольной
работы» ИНН: 1661004969, ОГРН:
1021603885203 Адрес: 420036, г.Казань, 
ул.Тимирязева, д.8а 
от____________________________________

(фамилия, имя. отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональны,х данных)

Согласие на обработку и опубликование персональных данных

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В целях обеспечения соблюдения гражданского законодательства РФ, 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» и иных 
нормативно-правовых актов, в т.ч. приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 
г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» на 
обработку (передачу, предоставление, распространение) личных персональных 
данных, в том числе с использованием информационных ресурсов 
https://rn.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups, с целью подведения итогов участия 
в республиканском конкурсе журналистского мастерства «ЮНКОР РТ» среди 
юнармейских отрядов.

Перечень обрабатываемых персональных данных:

https://rn.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups


1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 
место обучения;

2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
субъектом персональных данных в письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 
(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливают условия и 
запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
операторами, осуществляющие обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных 
данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных).

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) 
субъекта персональных данных)

(подпись) (дата)



Приложение № 3
к Положению республиканского конкурса
журналистского мастерства «ЮНКОР РТ»
среди юнармейских отрядов

Оценочный лист Республиканского конкурса журналистского мастерства 
«ЮНКОР РТ» среди юнармейских отрядов

ФИО члена Конкурсной комиссии:______________________________________
ФИО (последнее - при наличии) автора:
ФИО (последнее — при наличии) руководителя:
Оценка работы:______________________________________________________

Примечания, комментарии:

Критерии Баллы

Соответствие работы заявленной теме
Аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность 
представления
Креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, 
гибкость мышления)
Направленность на развитие региона/ города/ села/ 
деревни
Направленность на укрепление межнациональной дружбы
Направленность на укрепление семейных ценностей
Социальная значимость
Информативность
Качество видеоматериала (видеоизображение, звук) и его 
продолжительность (не более 4 минут). Документальное 
кино (не более 10 минут)

ИТОГО:

Эксперт ___________ Дата____________
(подпись) ФИО (последнее - при наличии)



Утвержден 
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
W/Щот Pf.ef 2025г.

Состав организационного комитета 
Республиканского конкурса журналистского мастерства 

«ЮНКОР РТ» среди юнармейских отрядов

№
п/п

Фамилия, имя отчество Должность

1. Владимирова Юлия Юрьевна Заместитель директора по методической 
поддержке, образовательным
программам и внедрению новых форм 
дополнительного образования
ГБУ ДО «РЦВР»

2. Нестерова Олеся Александровна Заведующий сектором «ЮНАРМИЯ» 
ГБУ ДО «РЦВР»

3. Шакирова Алина Ниязовна Методист сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»

4. Галяутдинов Искандер Равилевич Секретарь сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»


